

# 2009年3月期第2四半期連結決算概要

---

2008年10月23日

 日立キャピタル株式会社

# 第2四半期損益概要(累計)

(百万円、%)

	07/9実績	08/9実績	
			前年比
営業収益	58,476	54,789	94
(うち、事業収益)	57,493	53,860	94
営業費用	47,333	44,685	94
(うち、販管費)	31,658	31,078	98
(うち、金融費用)	15,675	13,606	87
営業利益	11,143	10,103	91
営業外損益	▲2	▲7	—
経常利益	11,141	10,097	91
特別損益	—	15,521	—
税引前利益	11,141	25,617	230
当期純利益	6,132	14,801	241
取扱高	916,338	869,483	95
1株当たり純利益(円)	52.46	126.63	241
1株当たり配当金(円)	(*)22.00	18.00	-

(\*)07/9実績の1株当たりの配当金には、記念配当 4.00円が含まれています。

# 会計処理変更の影響

## ■営業収益・営業利益に対する影響額

(百万円)

	07/9実績	08/9実績 ①	影響額 ②	08/9影響額 考慮後実績 ①-②
営業収益	58,476	54,789	▲1,631	56,420
営業費用	47,333	44,685	▲2,373	47,058
営業利益	11,143	10,103	742	9,362

\*リース債権流動化の処理変更により、金融費用を原価に付替えしたため、営業費用が2,373百万円減少しています。

## ■営業収益に対する影響額内訳

(百万円)

	07/9実績	08/9実績 ①	影響額 ②	08/9影響額 考慮後実績 ①-②
リース	34,184	31,465	▲933	32,398
信用保証	4,580	3,660	▲828	4,488
割賦その他	19,711	19,661	130	19,531

# 特別損益の内訳

(百万円)

科目	金額
リース債権流動化処理変更	25,703
信用保証金融処理変更	▲7,348
割賦その他金融処理変更	895
事業構造改革損他	▲3,728
<b>特別損益合計</b>	<b>15,521</b>

# 事業収益内訳

(百万円、%)

		07/9実績	08/9実績	前年比
金融収益	事業収益	26,684	25,552	96
	取扱高	397,850	293,623	74
手数料収益	事業収益	7,461	6,383	86
	取扱高	327,308	336,885	103
仕入販売収益	事業収益	5,031	4,845	96
	取扱高	32,000	31,196	97
海外事業収益	事業収益	18,316	17,079	93
	取扱高	159,179	207,777	131
合計	事業収益	57,493	53,860	94
	取扱高	916,338	869,483	95

# 営業費用内訳

(百万円、%)

		07/9実績	08/9実績	前年比
営	業 費 用	47,333	44,685	94
	販 管 費	31,658	31,078	98
	人 件 費	18,364	18,062	98
	業 務 運 営 費 など	11,159	10,409	93
	貸倒引当金及びローン保証 引当金繰入差額	2,135	2,607	124
	金 融 費 用	15,675	13,606	87

\* リース債権流動化の処理変更により、金融費用を原価に付替えしたため、営業費用が2,373百万円減少しています。

# 比較貸借対照表

(億円)

	08/9末			08/9末	
		08/3末比較			08/3末比較
流動資産	13,048	5,728	流動負債	8,852	▲1,928
現金及び預金	219	▲44	支払手形・買掛金	2,474	▲780
関係会社預け金	984	244	借入金・CPなど (うち、CP)	3,656 (258)	378 (▲433)
受取手形・売掛金	6,336	244	一年以内長期流動化 支払債務	232	▲3,313
リース債権及びリース 投資	5,145	5,145	ローン保証引当金	31	▲3
貸倒引当金	▲121	▲17	固定負債	5,886	▲5,419
固定資産(有形+無形)	2,785	▲13,541	社債・借入金	4,359	▲256
貸与資産	2,622	▲13,531	長期流動化支払債務	630	▲5,629
投資その他の資産	1,443	612	純資産合計	2,537	147
貸倒引当金	▲14	▲14	負債純資産合計	17,277	▲7,200
資産合計	17,277	▲7,200			

# 比較貸借対照表(会計処理の変更)

## ■ 資産合計▲7,200億円の減少(08/3末→08/9末)

### リース会計処理の変更及びリース債権流動化会計処理の変更による影響

- ・固定資産の減少⇒流動資産の増加+投資その他の資産の増加
- ・固定資産の減少⇒流動負債及び固定負債の減少

#### 1. 固定資産の減少

	08/9末	08/3末比較
貸与資産	2,622	▲13,531



#### 2. 流動資産の増加

	08/9末	08/3末比較
リース債権及びリース投資資産	5,145	+5,145

+

#### 4. 投資その他の資産の増加

	08/9末	08/3末比較
リース債権流動化による信託受益権	646	+646



#### 3. 流動負債及び固定負債の減少

	08/9末	08/3末比較
長期流動化支払債務	863	▲8,943
流動負債計上分	232	▲3,313
固定負債計上分	630	▲5,629

単位:億円

HITACHI



# 取扱高実績

(百万円、%)

	07/9	08/9	
			前年比
農業・医療事業	73,583	66,060	90
法人事業	549,794	495,093	90
消費者事業	133,779	100,550	75
海外事業	159,179	207,777	131
合計	916,338	869,483	95

## 農業・医療事業(前年比90%)

・医療事業(前年比91%)

シェアアップ

⇔リース事業協会(前年比86%)

## 法人事業(前年比90%)

・アウトソーシング事業(前年比105%)

・リース取扱高(前年比83%)

⇔リース事業協会(前年比85%)

## 消費者事業(前年比75%)

・低採算商品の整理(▲409億円)

・ネット事業の伸長(前年比172%)

自動車ローン(前年比100%)

シェアアップ ⇔ 登録台数(前年比97%)

・グループ向け住宅ローン(前年比159%)

## 海外事業(前年比131%)

・米国(前年比216%)

・シンガポール(前年比121%)

・香港(前年比156%)

・英国(前年比120%)

# 通期業績予想①:概要

(百万円、%)

	08/3実績	09/3予想	前年比
営業収益	117,185	113,500	97
(うち事業収益)	115,362	111,700	97
営業費用	94,699	91,500	97
(うち、販管費)	62,439	61,300	98
(うち、金融費用)	32,259	30,200	94
営業利益	22,486	22,000	98
営業外損益	113	—	—
経常利益	22,600	22,000	97
特別損益	▲2,095	1,000	—
税引前利益	20,504	23,000	112
当期純利益	10,722	12,900	120
取扱高	1,899,166	1,750,000	92

# 通期業績予想②：営業収益内訳

(百万円、%)

		08/3実績	09/3予想	
			前年比	
金融収益	事業収益	53,577	50,600	94
	取扱高	806,734	593,800	74
手数料収益	事業収益	14,719	13,700	93
	取扱高	669,387	687,200	103
仕入販売収益	事業収益	10,335	10,600	103
	取扱高	63,059	62,700	99
海外事業	事業収益	36,730	36,800	100
	取扱高	359,985	406,300	113
合計	事業収益	115,362	111,700	97
	取扱高	1,899,166	1,750,000	92

# 通期業績予想③：取扱高内訳

(百万円、%)

	08/3実績	09/3予想	前年比
農業・医療事業	140,369	130,700	93
法人事業	1,119,516	1,008,800	90
消費者事業	279,294	204,200	73
海外事業	359,985	406,300	113
合計	1,899,166	1,750,000	92



日立キャピタル株式会社

<http://www.hitachi-capital.co.jp/>

(ご注意)

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき、当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用ください。この影響を反映した業績予想につきましては、数値が確定次第公表します。